
6963 12/3 76: 1. beh. af f. t. 1. vedr. ophavsretten til litterære og kunstneriske værker. 6964 

[Ministeren for kulturelle anliggender.] 
opbygningen af en videogramtj eneste af det 
nævnte omfang, finder jeg det helt misvi- 
sende, når rettighedshaverne så ofte lige- 
som gøres ansvarlige for, at danske søfolk 
ikke har adgang til at se tv-programmer fra 
Danmarks radio. Udvalget har regnet med 
investeringsudgifter på ca. 6 mill. kr. og år- 
lige driftsudgifter på ca. 3 mill. kr., hvortil 
kommer 2 %-3 mill. kr. årligt til nyheds- og 
aktualitetsprogrammer. Set i denne sam- 
menhæng må det kunne forstås, at udgif- 
terne til eventuelle vederlag til rettigheds- 
haverne vil blive en meget begrænset post i 
det samlede budget. 

Det er i øvrigt også mit indtryk, at der 
fra rettighedshavernes side ikke vil blive 
rejst krav om ret meget mere, end hvad 
man kunne kalde symbolske vederlag. For 
rettighedshaverne er det afgørende noget 
helt principielt, nemlig at deres ret respekte- 
res. Hertil kommer, at de må have en vis 
garanti imod misbrug af optagelser. 

Efter afgivelse af udvalgets betænkning i 
slutningen af sidste år har jeg indledt for- 
handlinger med bl. a. handelsministeren om 
løsningen af de praktiske og økonomiske 
spørgsmål i denne sag, og jeg kan godt sige, 
at både handelsministeren og jeg betragter 
problemerne som særdeles presserende. Når 
der foreligger en principbeslutning om op- 
bygningen af en programtjeneste for de sø- 
farende omfattende såvel tv-programmer 
som radioprogrammer, så vil også de nød- 
vendige forhandlinger med rettighedsha- 
verne antagelig hurtigt kunne afsluttes. 

Som det fremgår af, hvad jeg har sagt, 
kan jeg ikke tilslutte mig et lovgivnings- 
mæssigt indgreb i rettighedshavernes be- 
skyttelse på et tidspunkt, hvor nødvendig- 
heden af et sådant indgreb vanskeligt kan 
påvises. Jeg finder det rimeligt, at vi, på 
samme måde som man har gjort det i andre 
lande, hvor man har en organiseret pro- 
gramtjeneste for søfarende, f. eks. i Sverige, 
respekterer de eksisterende rettigheder og 
ikke begynder at overveje lovgivningsind- 
greb, før vi har set resultatet af de forestå- 
ende forhandlinger. 

Lasse Budtz (S): 
I modsætning til det forslag, vi lige har 

behandlet, forekommer det mig, at dette 
forslag er af væsentlig mere relevant betyd- 

ning, skønt der dog ikke kan være tvivl om, 
at også dette er et paradeforslag. Enhver 
ved jo, at der for øjeblikket er stærke be- 
stræbelser i gang for at løse de problemer, 
som det gør opmærksom på; det må man 
også være opmærksom på i fremskridtspar- 
tiet, ellers er man temmelig dårligt informe- 
ret. Man kan heller ikke forvente, at man 
skulle kunne have fundet en løsning på 
grundlag af den betænkning, som forelå 
sidst i januar i år. Vi er kun i midten af 
marts nu, og ingen kan forvente et resultat 
så hurtigt. Men det hele er i gang, og jeg vil 
gerne gøre opmærksom på, at i socialdemo- 
kratiet har vi den principielle indstilling, at 
man ikke skal træffe beslutninger på områ- 
der, heller ikke på områder af denne art, 
hen over hovedet på de implicerede parter. 
Vi foretrækker forhandlingsløsninger. Det 
er jo det, ministeriet og handelsministeren 
og kulturministeren for øjeblikket bestræber 
sig for. 

Jeg er enig med ministeren i, at der sand- 
synligvis ikke er forbundet nogen synderlige 
problemer eller nogen alvorlige økonomiske 
krav med forslagets gennemførelse Jeg tror, 
man meget let kan komme til forståelse med 
de rettighedshavende, når søfolkene skal 
have den tv-båndservice, som de så afgjort 
efter vores mening har krav på. 

Jeg vil også lige gøre opmærksom på, at 
i Sverige, hvor tv-båndtj enesten for de sø- 
farende allerede har eksisteret et stykke 
tid, startede man selvfølgelig heller ikke 
denne virksomhed uden først at skaffe sig 
rygdækning hos de implicerede organisatio- 
ner, som repræsenterer rettighedshaverne. 
Jeg formoder, at fremskridtspartiet er klar 
over, at der vitterlig er tale om etable- 
ringsudgifter på 6 mill. kr., og at andre 6 
mill. kr. skal bruges til driften pr. år, men 
det kan kun glæde mig, at man altså på 
dette område er parat til at tilgodese nogle 
naturlige og selvfølgelige kulturelle krav. 

Endelig vil jeg sige, at jeg er enig med fru 
Edele Kruchow, der i en artikel i Politiken 
kædede tv-båndene til søfolkene sammen 
med deres muligheder for at følge danske 
kortbølgeudsendelser fra stærkere senderan- 
læg. Også jeg mener, at det begynder at 
haste også med denne side af sagen, men 
som vi lige har hørt, har ministeren jo klart 
tilkendegivet, at også han og regeringen er 


